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Per here te pare Vasko de Gama u nis ne rruge detare nga Lisbona 08.07.1497.The Sao Rafael ,
udheheqes i se ciles ishte vellai i tij Paulo de Gama , anije detare e cila kishte karakteristika shum te

ngjajshme me The Sao Gabriel.Me 3 mars Gama arriti ne ishullin e vogel Mozambik ku banoret e
atjeshem ne shikim te pare menduan se jane musliman dhe u ofruan ndihme Ketu Gama thirri ne

ndihme disa detar arab me qellimin per te arritur ne Indi .Ekspedita e tij ka perfshir 4 anije detare - The
Sao Gabriel , e udhehequr nga Vasko de Gama e cila ishte e rende 178 ton me gjatesi 27 metra dhe
gjeresi 8.5 metra me nje ekip prej 150 detar.Gama me anijen detare Sao Gabriel u kthye ne Portugali

me 09.09.1499 ku mbreti Manueli i e priti me nderime te medha dhe i dhuroi nje premi vjetore.Udhetimi i
pare i Vasko de Games , 16 dhjetor flota e kaloj lumin Great Fish River , vend prej ku u kthye Diazi dhe

grupa e tij .Per shkak te kohes se keqe detin Arab e kaloj per gati tre muaj , edhe nje pjes e madhe e
ekuipazhit e humbi jeten ne keto shtrengata .The Caravel Berio anije shum e vogel per dallim nga dy te

parat e cila udhehiqej nga Nikolau Coelho.Me 25 janar arriten ne toke te re dhe u ndalen ne ate vend nje
muaj per shkak te riparimit te anjeve detare dhe lodhjes se madhe.Ndersa emir i anijes se fundit nuk
eshte i njohur e cila ka peshuar rreth 200 ton.Ne ato momente kane lundruar ne vende te cilat deria

ateher nuk kane qene te njohura nga evropianet .Me mbretin e Zamorias arrin marreveshje per tregeti
edhe pse tregetaret arab nuk e kan perkrahur kete ide.Ai nga Zamorina mori leje me shkrim per hapjen
e nje porti tregetar ne Koskihod.Ne vitin 1498 arriten deri ne Mozambikun e sotem qe ateher sundohej

nga arabet .Ne gusht Vasko de Gama u kthye perseri drejt Portugalise .Ekspedita arriti ne Koskihod me
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